Many are the remarkable things I have observed in that great man, but nothing more striking than the manner in which he bore the death of his distinguished son, a former consul. The funeral oration delivered by him on that occasion is in general circulation, and, when we read it, what philosopher does not appear contemptible? Nor was it merely in public and under the gaze of his fellow-citizens that he was great, but he was greater still in the privacy of his home. What conversation! What maxims! What a knowledge of ancient history! What skill in augural law! He had also read much, for a Roman, and knew by heart the entire history, not only of our own wars, but of foreign wars as well. I was, at that time, as eager to profit by his conversation as if I already foresaw what, in fact, came to pass, that, when he was gone, I should have no one from whom to learn.

V. Why, then, have I said so much about

Quia profecto videtis nefas esse dictu miseram fuisse talem senectutem. Nec tamen omnes possunt esse Scipiones aut Maximi, ut urbium expugnationes, ut pedestris navalisque pugnas, ut bella a se gesta, ut triumphos recordentur. Est etiam quiete et pure atque eleganter actae aetatis placida ac lenis senectus, qualem accepimus Platonis, qui uno et octogesimo anno scribens est mortuus, qualem Isocratis, qui eum librum, qui Panathenaicus inscribitur, quarto nonagesimo anno scripsisse dicit vixitque quinquennium postea; cuius magister Leontinus Gorgias centum et septem complevit annos, neque umquam in suo studio atque opere cessavit. Qui, cum ex eo quaereretur cur tam diu vellet esse in vita, "nihil habeo," inquit, "quod accusem senectutem." Prae-  
 14 clarum responsum et docto homine dignum!

Sua enim vitia insipientes et suam culpam in senectutem conferunt, quod non faciebat is, cuius modo mentionem feci, Ennius:

sic ut fortis equus, spatio qui saepe supremo  
 vicit Olympia, nunc senio confectus quiescit.

Equi fortis et victoris senectuti comparat suam; quem quidem probe meminisse potestis; anno enim undevicesimo post eius mortem hi consules, T. Flamininus et M'. Acilius, facti sunt; ille autem Caepione et Philippo iterum consulibus mortuus est, cum ego quinque et sexaginta annos natus legem

<sup>1</sup> Not necessarily to be taken literally; but meaning that he had not abandoned the writing of books. Plato is said to have died at a marriage-feast (Diog. Laert. iii. 2).

<sup>2</sup> Laelius and Scipio, at the death of Ennius, were respectively seventeen and sixteen years old.